Erw.: Härtel-Ekowski, Handschriften II 50; Meuthen, Deutsche Legationsreise 468f.; Schwarz, Regesten 456 Nr. 1825.

Postquam ad hanc Mindensem civitatem accesimus, plures ex clero eiusdem civitatis concubinatus vicio percepimus esse respersos. Et quia nos, qui ad animarum salutem viciorumque extirpacionem et reformationem morum apostolica legacione fungimur, hec surda aure pertransire non possumus, idcirco apostolica auctoritate, qua fungimur in hac parte, tenore presencium nostrarum litterarum, quas pro earum executione valvis sive portis maioris ecclesie Mindensis affigi et ibidem publicari volumus, omnes et singulos presbiteros sive clericos publicos concubinarios, cuiuscumque status aut ordinis fuerint, eciam si exempti existant, in civitate Mindensi domicilium habentes peremptorie requirimus et monemus ac eisdem districte precipiendo mandamus, quatenus mox et incontinenti concubinas suas sive mulieres de incontinentia suspectas, quas secum vel alias tenent, animo easdem vel eciam alias non reassumendi a domibus habitacionum suarum et a se expellant et dimittant cum effectu nosque de hoc infra terminum trium dierum requisicioni et monicioni nostris huiusmodi immediate proximum certificent, alioquin dicta tertia die compareant hic in civitate Mindensi coram nobis ad videndum et audiendum se suspensionem a divinis ac alias penas iuris incidisse declarari et ad ulteriora, eciam usque ad privacionem inclusive beneficiorum ecclesiasticorum, si que obtinent, prout iusticia suadebit, procedi visuri, volentes nichilominus et dicta auctoritate decernentes, quod huiusmodi nostre littere modo premissis affixe et publicate dictos concubinarios et eorum quemlibet sic arceant et astringant in omnibus et per omnia, ac si ipsis et eorum cuilibet personaliter et presencialiter lecte et publicate fuissent.

¹⁾ *Kindlinger führt Nr. 1567 wie sämtliche von ihm registrierten Mindener Dekrete des NvK unter demselben Datum 1451 VIII 4 auf; doch wird Nr. 1567 in Nr. 1584 von 1451 VIII 6 als pridie erlassenes Mandat bezeichnet. Allerdings kann pridie auch ganz allgemein "vorher" oder "früher" bedeuten.*

1451 August 4, Minden.

Nr. 1568

NvK an Prior und Brüder des Klosters der Regulierten Augustiner-Chorherren in Möllenbeck. Er bestätigt die durch B. Albrecht von Minden vorgenommene Umwandlung des Kanonissenstifts Möllenbeck in ein Kloster der Augustiner-Chorherren.¹⁾

Kop. (kurz nach der Ausstellung, von der Hand des Böödekener Augustiner-Chorherren Johannes Valbert): PADERBORN, Archiv des Erzbistums, Hs. 44 (Böödekener Kopiar) f. 162^v Nr. 370 (zur Hs. s.o. Nr. 1327); (1466/1470): BÜCKEBURG, StA, H 175 b. I Nr. 1 (Rückvergrößerung der Filmaufnahme des ehemals in Marburg verwahrten, kurz vor dem II. Weltkrieg in das StA Hannover gelangten und dort 1943 durch Kriegseinwirkung verlorengegangenen Kopiar von Möllenbeck) f. 25^v mit Randnotiz des 18. Jhs.: Orig. Bodec. (zur Hs. s. F. Engel und H. Lathwesen, Das Güterverzeichnis des Klosters Möllenbeck bei Rinteln von 1465 (Schaumburger Studien 1), Rinteln 1963, XII f.; Engel-Lathwesen, Urkundenbuch I, VI-IX).